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خشم معترضان 
علیه پاشینیان

ارمنســتان و جمهوری آذربایجان 
روند تاریخی تعییــن مرزهای خود را 
آغاز کرده اند. براســاس این قرار است 
چهار منطقه به باکو بازگردانده شــود 
اعتراضات  باعث شــروع  که همیــن 
در ارمنســتان شده اســت. معترضان 
امیــدوار بودنــد که هنــگام ورود به 
شــهر ایروان هزاران نفر به جمع آنها 

بپیوندند.
از پنــج روز قبل، حدود ۵۰۰ ارمنی 
راهپیمایی هایــی را در سراســر ایــن 
کشور به سمت پایتخت آغاز کردند و 
مخالفت خود را علیه واگذاری قلمرو 
از طریق دولت ارمنستان به آذربایجان 
ابــراز کردند. این رونــد امتیازدهی در 
۲۳ آوریل آغاز شــد و مستلزم تعیین 
مرزهای تاریخی بین این دو جمهوری 
شوروی سابق است. نیکول پاشینیان، 
واگذاری  با  ارمنســتان،  نخســت وزیر 
چهار منطقه اطراف روستاهای مرزی 
در منطقــه تاووچ به همســایه خود، 
این  اســت.  آذربایجان موافقت کرده 
مناطق پس از جنگ اول قره باغ (بین 
ســال های ۱۹۹۴ تــا ۱۹۹۸) از طریق 
نیروهــای جدایی طلب ارمنی تصرف 
شد و ساکنان آذربایجانی آنها مجبور 

به ترک آنجا شدند.
مهم تر آنکه ایــن منطقه مرزی به 
دلیــل ارتباط جاده ای با گرجســتان و 
خط لولــه گاز روســیه، دارای منافع 
اســتراتژیک برای ارمنســتان اســت. 
بقراط گلستانیان، رهبر این راهپیمایی 
بــه روزنامه فرانســوی لوموند گفت: 
«ایــن رونــد تعییــن خطــوط مرزی 
غیرقانونی اســت». گلستانیان اسقف 
اعظم منطقه تاووچ است،  منطقه ای 
که تحت تأثیر این تغییرات ســرزمینی 

قرار گرفته است.
«جنبــش  گفــت:  گلســتانیان 
مــا [تحت عنــوان «تــاووچ بــه نام 
ســرزمین مادری»] الان از روستاهای 
آسیب دیده آغاز شــده، حال آنکه در 
در معرض  ارمنســتان  درازمدت، کل 
تهدید اســت». او با اشــاره به اینکه 
آنها «مذهبی نیست» اعطای  جنبش 
این امتیــازات «یک جانبه» را محکوم 
کرده و با اشــاره به اینکــه «در قانون 
اساسی ارمنســتان برای تغییر قلمرو 
پیش بینی شــده است»  همه پرســی 
گفــت کــه «اعطای ایــن امتیــازات 
تحت الشــعاع تهدیــد باکــو انجــام 
شده اســت». او تأکید کرد که «وقتی 
نیکول پاشینیان دو ماه پیش به دیدن 
روســتاییان آمد، خیلی صریح به آنها 
گفت کــه اگر این روند تعیین مرزها را 
طی نکنیم، جنگ دیگری با آذربایجان 

خواهیم داشت».
الهــام علــی اف، رئیس جمهوری 
آذربایجــان، در اواخــر مــاه آوریــل 
اطمینــان داد کــه توافــق صلــح با 
از همیشــه»  «نزدیک تــر  ارمنســتان 
اســت. با این حال نگرانی هــا درباره 
یک درگیــری جدید بالقوه وجود دارد 
کــه با درگیری های مســلحانه مداوم 
در امتــداد مرز تقویت شــده اســت. 
پاشینیان معتقد است که دادن امتیاز 
به باکو برای جلوگیری از وقوع مجدد 

خصومت ها ضروری است.
ارمنســتان خــود را در موقعیتــی 
آســیب پذیر می بینــد و نمی تواند به 
متحد ســنتی خود روســیه تکیه کند 
چرا کــه روســیه در جریــان حملــه 
آذربایجان به قره باغ در سپتامبر ۲۰۲۳ 
منفعل عمل کرد و اکنــون به «دیده 

یک خائن» نگریسته می شود.
در همیــن حــال، وزرای خارجــه 
ارمنستان قرار  جمهوری آذربایجان و 
بــود روز گذشــته در آلماتی، پایتخت 
قزاقســتان، در مذاکرات صلح شرکت 
آرارات میرزویــان، وزیر خارجه  کنند. 
ارمنســتان، گفت این دیدار با جیحون 
بایرامــوف، همتایــش از جمهــوری 
به رسمیت  آذربایجان، روی مســئله 
شــناختن مشــترک تمامیــت ارضی 
و حــق حاکمیت اســت. بــه نقل از 
اسپوتنیک، روند مشخص کردن حدود 
و تعییــن مرز بین دو کشــور از اواخر 
آوریل ادامــه دارد. به تازگی نیز الهام 
به  آذربایجان،  رئیس جمهور  علی اف، 
رونــد مثبــت در کار روی روند صلح 
با ارمنســتان اشــاره کرده بود. نیکول 
پاشینیان، نخســت وزیر ارمنستان، هم 
گفت که قرارداد صلح بین ارمنســتان 
و جمهوری آذربایجان می تواند پیش 

از نوامبر منعقد شود.

 در فقدان هژمونی و کاریزما
هر دو تعبیری که در روابط قدرت نقش تعیین کننده ای دارند.  

تعابیری که سیاست مداران را بر اریکه قدرت می نشاند  یا آنان 
را فرو می کشــاند. در سیاســت داخلی ایــران در طول تاریخ، 
جریان هــای سیاســی هژمونیکی کــه قادر باشــند به معنای 
واقعی در درازمــدت دوام بیاورند و جریان های دیگر را به انقیاد خویش 
درآورند، به  ندرت دیده می شــود. اما چهره های کاریزماتیک در سیاست 

بسیار بوده اند.
 چهره هایی که در انقلاب اســلامی ۵۷ نقش تعیین کننده ای داشتند. 
چهره هایی همچون آیت االله طالقانی و بیش از همه دکتر علی شریعتی. 
شــاید بی دلیل نیست که مردم ناکامی در تحقق رؤیاهای خود را بیش از 
همه از چشــم او می بینند، با اینکه شریعتی زنده نماند تا انقلاب را ببیند 

و بر اریکه قدرت بنشیند. 
دوره پیــش از انقلاب، دوره چهره هــای کاریزماتیک بود و جریان های 
هژمونیک به معنای واقعی وجود نداشت. این چهره های سیاسی بودند 
که جریان ها را با حداقل هژمونی در بســتر سیاســت جاری می ساختند. 
حتی برخی از این چهره ها در میان نویســندگان و شــاعران بودند. جلال 

 آل احمد و احمد شاملو، نمونه بارز این چهره های فرهنگی بودند.
 شاید اگر محمدرضاشاه، حمید اشرف، بیژن جزنی و امیرپرویز پویان را 
که چهره های کاریزماتیک جریان چپ ایران بودند، به شهادت نمی رساند، 

سیاست داخلی ایران مسیر دیگری را طی می کرد.
 ناگفته پیداســت جریان های چــپ خاصه چریک هــای فدایی توان 
هژمونیک شــدن را پیدا کرده بودند. با مرگ حمید اشرف در یک درگیری 
مسلحانه، این جریان دیگر هرگز نتوانست به جایگاه واقعی خود بازگردد.
اینک در میان چهره ها و طیف های سیاسی ایران با فقدان جریان های 
هژمونیک و چهره های کاریزماتیک روبه رو هســتیم. فقدانی که شــایان 
تأمل اســت و باید بــه واکاوی و تحلیل آن پرداخــت. در این چهار دهه، 
جریان ها و چهره های سیاســی گوناگونی فراز آمده اند که پایدار نبوده اند 

و دچار افول شده اند. 
چرایــی این اتفاق می تواند تحلیل روشــنی از اکنون و آینده سیاســی 
ایــران در اختیــار ما بگــذارد. امــا پیــش از آن، می توان ادعــا کرد که 
سیاســت داخلی ایران بیــش از تعابیر هژمونــی و کاریزما به معجزه ای 
مردمــی نیاز دارد؛ چهــره ای که هیچ نباشــد جز جذبــه و جاذبه خود 

مردم.

میزبان اخلاق باشیم
اخلاق در جوامع امروزی شالوده و ساختار حکومت هاست 
که رگ و پی اتصال آنها به زمینه اجتماع اســت و از این مسیر 
بــه «پمپاژ تفکر و تعقل» به شــریان های حیاتی جامعه نفوذ 
می کننــد تــا باعث قوام و پایداری خود شــوند، براســاس این 
چنانچــه خوراک یا تفکری مغایر با «اشــتها و ســلیقه اجتماعی» روان 
شــود، این خود ســرآغاز بروز نارضایتی و پس زدن محتویات «ناســازگار 
با طعــم اجتماع» اســت که غالبا همــراه با اعتــراض و تحول خواهی 

است.
تاریخ جوامع و غور در آنها بهترین شــواهد بر ادعایی است که در هر 
جامعــه ای که دغدغه اخلاق و آزادی بر روزمرگی فائق آمده، آن جامعه 
مســیر پیشرفت خویش را تا نهایت توســعه در همه زمینه های سیاسی، 
اقتصادی و فرهنگی را طی کرده و در غیراین صورت بر مدار «تزلزل فکری 

و عقیدتی» سیر می کند و به قول برتراند راسل:
«جامعه بدون آزادی فکری ملال انگیز و کســالت آور است و در چنین 

صورتی از انبوه مورچگان جالب تر نخواهد بود».
در این زمینه اتفاق و رویکردهای سیاســی اخیر که به انحای گوناگون 
در محافل سیاسی و مذهبی علیه جریان شفاف سازی در حال شکل گیری 
و اجراســت، نشــان از نوعی بی اخلاقی است که شــوربختانه گریبان گیر 
جامعه سیاسی امروز ایران شده -هرچند رگه های آن ریشه در سال های 
دراز دارد- و می رود تا «رســم الخط» آموزش ادبیاتی در جامعه شود که 

از آن به عنوان «نافرمانی» می توان یاد کرد.
یادمان باشد، فرمان همیشــه در یک دست نمی چرخد و یادمان نرود 
فرمان اگر در دســت «عقل گرایی» طی طریق کند، شایسته است از همان 
مســیری براند یا برانند که توده مردمی در مطالبات اخیر راه را نشان داده 
و به ســوی توســعه همه جانبه ادامه می دهند و از این گریزی نیست که 
این فرمان، رأی ملتی اســت که جامعه را به ســوی رســتگاری هدایت 

می کند.

شکست مذاکرات آتش بس و تنش میان اسرائیل و واشنگتن

رفح در محاصره تانك ها

خبر يادداشت

جهانجهان

بن بســت در مذاکرات قاهره و خروج طرفین مذاکره از مصر، 
حمله گسترده اسرائیل به رفح را محتمل تر از هر زمان کرده است. 
رسانه ها در شامگاه پنجشنبه خبر دادند که «آخرین دور مذاکرات 
غیرمســتقیم در قاهره برای توقــف درگیری ها، بدون نتیجه پایان 
یافت» و در پی آن اسرائیل شرق رفح در جنوب غزه را هدف قرار 
داد. ســی ان ان گزارش داده اســت که ویلیام برنز، رئیس سازمان 
اطلاعات مرکزی آمریکا، هم قاهره را به مقصد واشنگتن ترک کرد.
اسرائیل ملاحظات خود را درباره پیشنهاد حماس برای توافق 
آزادســازی گروگان ها به میانجی ها ارائه داده اســت. اســرائیل 
پیش تر گفته اســت که پیشــنهاد حماس خواســته های اصلی 

اسرائیل را برآورده نمی کند.
به نوشــته رویترز، اسرائیل گفته است که طبق برنامه ریزی به 
عملیات خود در رفح و دیگر بخش هــای نوار غزه ادامه خواهد 
داد. در بخش شــرقی شهر رفح، ساکنان گفتند که یک هلیکوپتر 
درحالی که هواپیماهای بدون سرنشین بر فراز خانه ها و برخی از 
آنها نزدیک به پشــت بام ها پرواز می کردند، اقدام به شلیک کرد. 
اسرائیل پس از حمله ۷ اکتبر حماس به جنوب اسرائیل خواستار 
حذف این گروه از غزه به عنوان یک تشــکیلات حکومتی و نظامی 
شــده اســت. در همین حال نتانیاهو، نخست وزیر اســرائیل، در 
یک ســخنرانی و در واکنشی آشــکار به تصمیم دولت آمریکا در 
ارســال نکردن محموله ای از بمب ها به اسرائیل گفت تل آویو در 
جنگ جاری اگر لازم باشــد «تنها خواهد ایستاد». مقامات دولت 
بایدن گفته اند که اســرائیل برنامه قانع کننده ای برای حفاظت از 
جان غیرنظامیان رفح نداده است. بسیاری از مردم جنگ زده غزه از 
مناطق مختلف این منطقه به رفح پناه برده اند. اسرائیل می گوید 

حمله به رفح برای نابودی حماس ضروری است.
نخســت وزیر اســرائیل، ضمن اظهــار امیدواری بــرای رفع 
اختلافــات با آمریکا تأکید کرد که «راهــی جز نابودی حماس در 
رفــح وجود ندارد». او در مصاحبــه ای در برنامه «دکتر فیل»، در 
شــبکه «ســی بی اس»، درباره اختلاف  نظرش با دولت جو بایدن 
درباره لزوم حملات گسترده در شهر رفح در جنوب نوار غزه گفت: 
«ما اغلب بر سر مسائل توافق داریم اما اختلاف نظر هم داشته ایم. 
امیدوارم بتوانیم بر اختلافات فائق آییم، اما هر کاری که لازم باشد 

برای دفاع از کشورمان انجام خواهیم داد».
این مصاحبــه قبل از اظهارات جو بایدن ضبط شــده بود که 
در آن گفت: پیش تر برای اســرائیل «روشــن کرده است اگر سراغ 
رفح برود، ســلاح هایی را که در حمله به رفح اســتفاده شده اند، 
برای اســرائیل ارسال نخواهد کرد». نخســت وزیر اسرائیل در این 
مصاحبه بار دیگر بر موضع خود تأکید کرد که اســرائیل «چاره ای 
نــدارد» جز اینکه گردان های باقی مانــده حماس در رفح را نابود 
کند. او افــزود: «اگر آنها را نابود نکنیم، اگــر آنها را به حال خود 
رها کنیم، بازخواهند گشــت. آنها از تونل هــا بیرون می آیند، غزه 
را دوباره تســخیر می کنند و آنچه را که قول داده اند یعنی کشتار 
وحشــتناک ۷ اکتبر را دوباره و دوباره انجام خواهند داد. ما گزینه 

دیگری نداریم».

شرط بایدن برای  نتانیاهو
لوید آســتین، وزیر دفاع آمریکا، در جلســه اخیر سنا تأیید کرد 
که دولت بایدن ارســال یک محموله مهمات سنگین به اسرائیل 
را به تأخیر انداخته اســت. آستین گفت: «بمب های کوچک قطر، 
مهماتی دقیق هســتند که در محیط های بــا تراکم جمعیتی بالا 

بسیار مؤثر عمل می کنند اما بمب های دو هزار پوندی که خسارات 
جانبی زیادی به بار می آورند، گزینه چندان مناسبی نیستند».

جــو بایدن، رئیس جمهوری آمریکا، در گفت و گو با ســی ان ان 
برای نخســتین بار تهدید کرد در صورت عملیات نظامی گسترده 
ارتش اســرائیل در مناطق پرجمعیت در رفح، انتقال ســلاح به 
اســرائیل را متوقف می کند. بایدن گفت: به طور شفاف به بی  بی 
(بنیامین نتانیاهو) و کابینه جنگ گفتــه ام که در صورت ورود به 
مناطــق پرجمعیت از آنها حمایت نخواهیم کرد. اما او در همین 
مصاحبه مانند دیگر مقامات دولت خود در دو روز اخیر تأکید کرد 
که اســرائیل هنوز از خط قرمزها عبور نکرده اســت. اسرائیل روز 

سه شنبه کنترل سمت شرقی گذرگاه رفح را در اختیار گرفت.
دولــت بایدن که در آغاز با اقــدام در رفح مخالف بود، اکنون 
بیشــتر روی پرهیز اســرائیل از عملیــات در مناطق پرجمعیت و 
به خطــر انداختن جان غیرنظامیان تأکیــد دارد. بایدن در بخش 
دیگری از مصاحبه از جلوگیری از انتقال بمب های هوشــمند به 
اسرائیل در هفته گذشته و در آستانه آغاز عملیات نظامی در رفح 
ســخن گفت و به این نکته اشــاره کرد که پیش تر غیرنظامیان در 
غزه در نتیجه اســتفاده از این سلاح ها در مناطق پرجمعیت جان 
خود را از دســت داده اند. این در حالی اســت که بایدن به دلیل 
جلوگیری از ارســال این محموله به اســرائیل در هفته گذشته با 
انتقاد جمهوری خواهان مواجه شــده است و قانون گذاران ارشد 
کنگره تعهد دولت بایدن به امنیت اســرائیل را زیر سؤال برده اند. 
بایدن در بخش دیگری از مصاحبه با سی ان ان به چشم انداز غزه 
پس  از جنگ اشاره کرد و از بنیامین نتانیاهو خواست، بگوید پس 
از جنگ چه کســی کنترل غزه را برعهده می گیرد. بایدن در زمینه 
چشم انداز آمریکا برای غزه پس از جنگ به پنج کشور عربی اشاره 
کرد و گفت رهبران این کشورها برای کمک به بازسازی غزه و گذار 
به راه حل دو کشــوری آماده اند. او گفــت که نمی خواهد نام این 

کشورها را اعلام کند و آنها را به دردسر بیندازد.
با شکست مذاکرات برای آتش بس، تانک های ارتش اسرائیل 
روز گذشته جاده اصلی که نیمه شرقی و غربی رفح را از هم جدا 
می کند و عملا کل ضلع شــرقی این شهرِ واقع در جنوب نوار غزه 
را محاصره کردند. ساکنان دومین شــهر بزرگ غزه از انفجارها و 
تیراندازی های تقریبا مداوم در شــرق و شــمال شرق رفح در روز 
گذشته و درگیری شدید بین نیروهای اسرائیلی با حماس و جهاد 
اسلامی خبر می دهند. اســرائیل به غیرنظامیان دستور خروج از 
نیمه شرقی رفح را داده و ده ها هزار نفر را مجبور به جست وجوی 
ســرپناه در خارج از شهر رفح کرده اســت، شهری که پیش از این 
آخرین پناهــگاه بیش از یک میلیون فلســطینی بود که در طول 
بیش از هفت ماه جنگ از دیگر مناطق باریکه غزه گریخته و در آن 
پناه گرفته بودند. اسرائیل می گوید بدون حمله به رفح برای از بین 
بردن نظامیان حماس کــه «در آنجا پناه گرفته اند»، نمی تواند در 
جنگ پیروز شود. حماس می گوید برای دفاع از رفح مبارزه خواهد 
کرد. آژانس های امدادرســان می گویند حمله زمینی اسرائیل به 
رفــح صدها هزار غیرنظامی آواره را آواره تــر می کند و جان آنان 
را به خطر می اندازد. ســازمان ملل متحد روز گذشــته اعلام کرد 
که بیش از صد هزار فلســطینی از رفح، دومین شهر بزرگ غزه و 
پیرامون آن گریخته اند و این شهر جنوبی غزه همچنان در معرض 
تهدید تهاجم زمینی تمام عیار اســرائیل است. این خبر را مسئول 
هماهنگ کننده ارشد بخش اورژانس یونیسف در نوار غزه، در یک 
نشست خبری در ژنو از طریق کنفرانس ویدئویی از رفح اعلام کرد.

بســیاری از کشورها از جمله آمریکا بیم این را دارند که حمله 
تمام عیار زمینی ارتش اســرائیل به رفح، شرایط انسانی در باریکه 
غــزه را وخیم تر از آنی که هســت، خواهد کرد. اســرائیل پیش تر 
جنوب غزه را امن اعلام و از ساکنان شمال این باریکه خواسته بود 

تا به مناطق امن اعلام شده در جنوب بروند.

اسپانیا و ایرلند در مسیر شناسایی فلسطین
جوزپ بورل، مســئول سیاســت خارجی اتحادیــه اروپا، روز 
گذشته و پیش از رأی گیری در مجمع عمومی سازمان ملل متحد 
برای بررســی درخواست فلســطینی ها جهت عضویت کامل در 
این نهاد جهانی گفت که اســپانیا، ایرلند و دیگر کشورهای عضو 
اتحادیه اروپا قصد دارند در روز ۲۱ ماه می، «کشور فلسطینی ها» را 
به رسمیت بشناسند. رویترز اشاره کرد که پدرو سانچز، نخست وزیر 
اســپانیا، حدود دو ماه قبل گفته بود که این کشور و ایرلند، همراه 
با اســلوونی و مالت، توافق کرده اند که اولیــن گام ها را برای به 
رســمیت شناختن کشور فلسطینی ها در کنار اســرائیل بردارند و 
راه حل دو کشــور را برای صلح پایــدار در این بخش از خاورمیانه 

ضروری می دانند.
رادیو تلویزیون ملی ایرلند هم گزارش داد که اســپانیا، ایرلند، 
اســلوونی و مالــت در انتظار رأی گیری ســازمان ملل متحد و به 
رسمیت  شناختن فلســطینی ها در یک بیانیه مشترک هستند. روز 
گذشته ۱۴۳ کشــور عضو مجمع عمومی سازمان ملل متحد به 
قطع نامــه ای رأی دادنــد که «حقوق و امتیــازات» جدیدی برای 
فلســطینی ها قائل می شود و از شــورای امنیت می خواهد که با 
نظری مســاعد، درخواست فلســطینی ها را برای تبدیل شدن به 

صدونودوچهارمین عضو سازمان ملل متحد بررسی کند.
گیلاد اردان، ســفیر اســرائیل در ســازمان ملــل، پیش نویس 
قطع نامه فعلی مجمع عمومــی را محکوم کرده و گفته بود که 
این قطع نامه به فلسطینی ها وضعیت و حقوق واقعی یک کشور 

را می دهد که برخلاف منشور سازمان ملل است.
او بــا بیان اینکــه تصویب آن از طرف مجمــع عمومی هیچ 
تغییری در میدان نخواهد داشــت، گفــت: «در صورت تصویب، 
انتظــار دارم ایالات متحده به طور کامل کمک مالی به ســازمان 
ملل و نهادهای آن را مطابق با قوانین آمریکا متوقف کند». طبق 
قوانین ایالات متحده، واشــنگتن نمی تواند منابع مالی در اختیار 
هیچ ســازمانی ازجمله سازمان ملل قرار دهد که عضویت کامل 
به گروهی اعطا کند که «ویژگی های شناخته شده بین المللی» یک 
کشور را ندارد. ایالات متحده در سال ۲۰۱۱ کمک مالی به یونسکو، 
ســازمان آموزشی، علمی و فرهنگی ســازمان ملل متحد را پس 

از اینکه فلسطینی ها به عضویت کامل آن درآمدند، متوقف کرد.
ایالات متحده ماه گذشــته با رأی منفی خود در شورای امنیت 
سازمان ملل متحد، قطع نامه  عضویت کامل فلسطینی ها در این 
نهاد را وتو کرد؛ قطع نامه ای که می توانســت مسیر تشکیل کشور 
مســتقل فلســطینی را هموار کند. از ۱۵ عضو شورا، ۱۲ عضو به 
قطع نامه  پیشنهادی رأی مثبت دادند. بریتانیا و سوئیس هم رأی 
ممتنع دادند. این قطع نامه از ۱۹۳ عضو مجمع عمومی سازمان 
ملل می خواســت فلســطینی ها را به عنوان عضو جدید بپذیرند. 
دولت ایالات متحده اســتدلال کرده اســت که ایجاد یک کشــور 
مســتقل فلسطینی باید از طریق مذاکرات مستقیم بین اسرائیل و 
تشــکیلات خودگردان فلسطینی ایجاد شــود و نه از طریق اقدام 

شورای امنیت و سازمان ملل.

کارت خودرو رنو  تندر ۹۰A به رنگ نقره ای متالیک 
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به مالکیت خانم مرضیه نام آور با کد ملی : ۱۹۵۰۳۹۷۲۰۳ 
مفقود گردیده و فاقد اعتبار می باشد.
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